CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393
Gabinete do Vereador Roselene Maria de Souza dos Santos

MOÇÃO no25

EXMA. SRA. PRESIDENTE:

Apresento à Mesa, ouvido o Plenário e dispensadas às formalidades regimentais,

Moção de Aplausos para Sr. Lucas Patric de Camargo pelo seu trabalho incansável

para ajudar as pessoas, e em destaque a ação solidária liderada por ele em São

Sebastião em 2023 ajudando as vítimas do deslizamento de terra com doações de

suprimentos e mão de obra voluntária promovendo dignidade e esperança.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2025.

Roselene Maria d1é Souza dos Santos
Ve eadora

Justificativa:

Lucas Patric de Camargo, nascido na tradicional terra das monções, Porto Feliz, é

filho de Daniel Camargo e Maria de Lourdes Bastante Camargo, que atuaram com

dedicação na usina de Porto Feliz e na fábrica têxtil Nossa Senhora Mãe dos

Homens respectivamente. Desde cedo, enfrentou a dura realidade da perda do pai,

o que o levou a amadurecer rapidamente e ajudar sua mãe, desenvolvendo um

senso profundo de responsabilidade e solidariedade.

Esposo de Adriele Camargo e pai amoroso de Ana Júlia e Lorena Camargo

construiu uma trajetória marcada pelo cuidado com o próximo. Atuou como auxiliar

de enfermagem e no serviço de resgate, unindo técnica e compaixão.

Sua formação em Teologia ampliou esse compromisso, levando-o a realizar missões

no Paraguai e, principalmente, a desenvolver ações contínuas de assistência em

sua cidade natal, Porto Feliz, onde atendeu grupos, famílias e instituições em

situação de vulnerabilidade. Além disso, é escritor e autor de obras teológicas, bem

como professor dedicado à formação de outros.

Seu senso de missão se destacou em fevereiro de 2023, quando liderou uma grande

ação solidária em São Sebastião, ajudando vítimas dos deslizamentos de terra com

doações, suprimentos e mão de obra voluntária, promovendo dignidade e

esperança.

Diante de sua trajetória marcada pelo compromisso com o próximo, pela fé traduzida

em ações concretas e pelo exemplo de cidadania ativa, Lucas se destaca como uma

personalidade cuja atuação inspira e transforma. Sua história é símbolo da força que

nasce da empatia, da perseverança e do serviço desinteressado à comunidade.

Por sua dedicação incansável ao bem comum, pelas relevantes contribuições

sociais, humanitárias e educacionais prestadas ao município de Porto Feliz e além-

fronteiras. Que sua caminhada continue sendo luz e esperança para muitos.